
 

Αθήνα, 13.03.2024 

 

Ερώτηση 

 

Προς κκ. Υπουργούς 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

 

ΘΕΜΑ: «Εμπαιγμός κτηνοτρόφων νησιωτικής Ελλάδας από την Κυβέρνηση» 

Το μέτρο «Αμάλθεια» αποτελεί έκτακτο μέτρο ενίσχυσης ύψους 12 εκατομμυρίων ευρώ του 

υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για την στήριξη των κτηνοτρόφων με σκοπό 

την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία και ειδικότερα της 

μεγάλης αύξησης των τιμών των ζωοτροφών που οδηγεί σε μεγεθυμένο κόστος παραγωγής 

στην κτηνοτροφία. 

Με την ως άνω ρύθμιση επιδιώκεται η έκτακτη ενίσχυση του κτηνοτροφικού τομέα της 

νησιωτικής Ελλάδας, προκειμένου να αντιμετωπιστεί η  αύξηση του κόστους των ζωοτροφών, 

η άνοδος η οποία ξεκίνησε το έτος 2021 και επιτάθηκε με τη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία. 

Η άνοδος αυτή, σε συνδυασμό με την μεγάλη αύξηση των μεταφορικών στα νησιά,  έχει 

τεράστιες επιπτώσεις στο τελικό κόστος παραγωγής του γάλακτος και του κρέατος, με 

αποτέλεσμα την κρίσιμη μείωση του εισοδήματος των κτηνοτρόφων και την απειλή της 

βιωσιμότητας του πρωτογενούς τομέα της κτηνοτροφίας της νησιωτικής χώρας. 

Δικαιούχοι της εν λόγω ενίσχυσης καθορίσθηκαν οι κατ’ επάγγελμα κτηνοτρόφοι που 

διαθέτουν αιγοπρόβατα και έχουν έδρα: 

 στις αμιγώς νησιωτικές περιφέρειες της χώρας, δηλαδή Κρήτη, Ιόνιο, 

συμπεριλαμβανομένης της Λευκάδας, Βόρειο Αιγαίο, Νότιο Αιγαίο 

 στις περιφέρειες με νησιωτικά συμπλέγματα ή μεμονωμένα νησιά, με εξαίρεση την 

Εύβοια και την Ελαφόνησο Λακωνίας 

Η περίοδος υποβολής των αιτήσεων ξεκινούσε στις 17.05.2023, έληγε στις  17.07.2023 και 

μετά από παράταση που δόθηκε με απόφαση του Υφυπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής, κ. Ιωάννη Παππά, έληξε την 30η Σεπτεμβρίου 2023. 

Μετά απλώς θα ακολουθούσε η διαδικασία διενέργειας του ελέγχου σώρευσης κρατικών 

ενισχύσεων ως προς την τήρηση του Κανονισμού De minimis για κάθε δικαιούχο, ώστε να 

καταβληθούν οι ενισχύσεις στους δικαιούχους. 

https://www.ot.gr/2023/05/02/agro/zootrofes-poies-einai-oi-prooptikes-gia-tin-agora-tou-2023/
https://www.ot.gr/tag/ktinotrofia/
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Εν τούτοις  δεν έχει ακόμα πραγματοποιηθεί καταβολή της ενίσχυσης, αλλά ούτε υπάρχει 

καμία ενημέρωση πότε θα πραγματοποιηθεί αυτή, παρότι έχει παρέλθει χρονικό διάστημα 

δύο (2) ετών από την νομοθέτηση του μέτρου με το άρθρο 113 του Ν. 4926/2022 (ΦΕΚ Α 82).  

Επειδή η καθυστέρηση που παρατηρείται στην καταβολή της ενίσχυσης είναι παντελώς 

πρωτοφανής και αδικαιολόγητη, 

Επειδή η έλλειψη ενημέρωσης από πλευράς αρμόδιων Υπουργείων για τον χρόνο καταβολής 

της ενίσχυσης επιτείνει την οικονομική αβεβαιότητα των κτηνοτρόφων της νησιωτικής 

Ελλάδας, 

Επειδή οι κτηνοτρόφοι, ιδίως της νησιωτικής Ελλάδας, συνεχίζουν να πλήττονται από το 

αυξημένο κόστος της παραγωγής και των μεταφορικών, 

Επειδή οι τιμές του γάλακτος που λαμβάνουν οι κτηνοτρόφοι των νησιών είναι κατά κανόνα 

μικρότερες από αυτές της ηπειρωτικής χώρας,  

Επειδή δεν εφαρμόζεται, χωρίς στρεβλώσεις, το μέτρο του μεταφορικού ισοδύναμου στις 

ζωοτροφές και στη μεταφορά καυσίμων στα νησιά, που έχει ως στόχο την ενίσχυση της 

περιφερειακής συνοχής και την αντιμετώπιση των μειονεκτημάτων της νησιωτικότητας, 

Επειδή ο πρωτογενής τομέας και ειδικότερα η κτηνοτροφία συμβάλλει στη βιώσιμη 

ανάπτυξη των νησιών και στην διατήρηση της κοινωνικής συνοχής στη νησιωτική χώρα, 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί:  

1. Που αποδίδονται οι καθυστερήσεις στην καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης;  

2. Έχει ολοκληρωθεί ο έλεγχος σώρευσης κρατικών ενισχύσεων ως προς την τήρηση 

του Κανονισμού De minimis 1408/2013 για κάθε δικαιούχο από την «Εθνικό Δίκτυο 

Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας» Α.Ε. (ΕΔΥΤΕ), και αν όχι γιατί ; 

3. Ποιο είναι το ακριβές χρονοδιάγραμμα καταβολής της προς τους δικαιούχους 

κτηνοτρόφους; 

4. Σε ποια πρόσθετα μέτρα στήριξης της νησιωτικής κτηνοτροφίας προτίθεσθε να 

προβείτε προς αντιμετώπιση του αυξημένου κόστους παραγωγής που 

αντιμετωπίζουν οι κτηνοτρόφοι στις περιοχές αυτές έναντι αυτών της ηπειρωτικής 

Ελλάδας και της μειωμένης τιμής παραγωγού στο γάλα που λαμβάνουν σε πολλές 

περιπτώσεις; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Φερχάτ Οζγκιούρ  

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Τζούφη Μερόπη 




